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نانو فناوری

فناوری‌های نوین

اینفوگرافیگ

نجوم

هوشمندسازی یکپارچه معادن
محمد آقاجانلو، رئیس هیأت عامل ایمیدرو: آمار شرکت‌های بین‌المللی در حوزه تحول دیجیتال نشان 
می‌دهد که هوشمندسازی افزایش ۵۰ درصدی دقت در اکتشاف، ۱۵درصدی بهره‌وری و ۲۰ درصدی 

کاهش هزینه را در معادن به همراه داشته است، اما هوشمندسازی نباید باعث بیکاری نیروی کار شود.

بومی‌سازی 54 محصول راهبردی
تورج امرایی،‌ معاون توسعه شرکت‌های دانش بنیان: براساس قراردادهای تولید بار اول، اراده ما بر این است 
که ۱۳۴ محصول کلیدی دانش‌بنیان را بومی‌سازی کنیم و تاکنون موفق به بومی‌سازی ۵۴ محصول راهبردی 

شده‌ایم. تلاش داریم از تمامی ظرفیت‌های قانون جهش تولید به بهترین شکل ممکن بهره‌برداری کنیم. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری
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افقی:
1- ابزاری برای نمایش تصاویر 
و حرکات ستاره‌ها - دارای 

ظاهری آراسته
2- نوزاد گوسفند - سکه طلای 

روسیه تزاری - سرافرازی
3- کهن‌ترین قسمت اوستا - 
فیلمی درباره زندگی شمس 

و مولانا ساخته حسن فتحی
4- استانی در شمال عراق- 

پسرگودرز - لنز
5- تکرار حرفی - پرچم - 

بسیار بخشنده - دست عرب
6- هدیه‌دادن - ماده 
آرایشی مژه‌ها - مدفن شاه 

نعمت‌الله‌ولی
7- مجموعه جزایری در شمال 
اقیانوس اطلس - کروکودیل 

بومی سیستان و بلوچستان
8- خاطر - مسئول کتابخانه - 

رتبه کارمندی
9- از نام‌های قرآن - از 

رنگ‌های گرم
10- چیز ارزشمندی که به 
دیگری بخشیده شود - چوب 

مصنوعی نازک - دلفریب
11- حمله نظامی - دست 
 شکسته...گردن است - 
تخم ماهی - پارچه زخم‌بندی

12- پرهیزگار - گلی زینتی - 
نام قدیم بیت‌المقدس

13- دو خط که با هم در 
یک صفحه قرار نگیرند - 

سجده‌شونده

14- از اعمال حج - واحد 
اندازه‌گیری توان - زمین 

مناسب فوتبال
15- غذایی بوشهری - مدافع 
راست فرانسوی تیم فوتبال 

بایرن مونیخ
  

عمودی:
1- حلال رنگ آکریلیک - لقب 
پادشاهان حبشه بود - نزدیک 

به هم
2- فیلمی ساخته آلفرد 
هیچکاک با بازی جیمز 
استوارت- نرم‌افزار نقشه‌کشی- 

تلخ
3- بزرگان - شور و غوغا - 

سمت راست
4- احساسات خود را ابراز 

نمی‌کند - خشکی مزاج
5- غذای ظهر - مکتب‌ها - 

پسندیده
6- روکار ساختمان - متواضع- 

ناپاکی
7- نقشه انگلیسی - از 
خوشنویسان صاحب‌‌نام سده 
یازده هجری در ایران و هند - 

فست‌فود آبادانی
8- بتن مسلح - باقیمانده - 

درس‌ها
9- مأمور تشریفات صفوی - 

کدخدا - گشاده
10- بخش پایانی - کودک 
 پاریسی رمان بینوایان - 

از حبوبات

 11- حرص - نفس سرکش - 
غذای معروف ایتالیایی

12- ‌ماه هشتم قمری - آنکه عضوی از 
بدنش از کار افتاده

13- دلجویی - راهنمایی‌کردن- 
کشتی پهلوانی و سنتی مازندران

14- آب منجمد - پدر کیخسرو 
که به‌دست افراسیاب کشته شد - 

همه‌گیری
15- سؤال کردن - از الفبای زبان 

یونانی - آخرین یک رقمی

متامجارحنایاپ
دابامرخلددبیی
فردببابشدمرس
وزارتاریمارای

ناهذمرتنارگن
ییالطشنیباین
ولممبحاصهقیتع
قکلمخمیسراوی
فالتاامرگراشم

هساهمسوداینب
تنوکسنشوبابن
ربتسانیبنشیوا
ودرافوخچمالا
ساطبربرتاپیره
یدکتمتفهنوچول 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4990
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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تغییر نظر درباره قرمز بودن مریخ
مریخ به‌راحتی در آسمان شب با رنگ سرخ برجسته‌اش قابل 
شناسایی است. به لطف ناوگانی از فضاپیماها که طی دهه‌های 
گذشته این سیاره را مطالعه کرده‌اند، می‌دانیم که این رنگ سرخ 
به‌دلیل وجود مواد معدنی آهن زنگ‌زده در غبار آن است، یعنی 
آهن موجود در سنگ‌های مریخ در مقطعی با آب مایع یا آب و 
اکسیژن موجود در هوا واکنش داده است. با این حال، تحلیل‌های 
جدید که ترکیبی از مشاهدات فضاپیماها و تکنیک‌های 
آزمایشگاهی نوین را به‌کار گرفته‌اند، نشان می‌دهد که رنگ سرخ 
مریخ بیشتر با اکسیدهای آهن حاوی آب، معروف به فری‌هیدریت 
)Ferrihydrite( مطابقت دارد. فری‌هیدریت معمولا به سرعت 
با آب سرد تشکیل می‌شود، بنابراین باید زمانی شکل گرفته باشد 
که مریخ هنوز آب مایع روی سطح خود داشته است. این ماده 
امضای آبی خود را تا امروز حفظ کرده است، با وجود اینکه از زمان 

تشکیل، بارها در سطح مریخ خرد و پراکنده شده است.

دیپ سیک 2در راه است
هوش مصنوعی چینی دیپ سیک به‌زودی یک نسخه پیشرفته‌تر 
ارائه خواهد کرد. این استارت‌آپ چینی که پیش از این با نسخه 
استدلالگرR1 سروصدای زیادی به پا کرده بود، این بار به سراغ 
تولید نسخهR2رفته است. این مدل جدید قرار بود ابتدا ‌3ماه 
دیگر منتشر شود که به‌گفته منابع نزدیک به این استارت‌آپ 
چینی، زودتر عرضه خواهد شد. هنوز هیچ اطلاعات فنی درباره 
مدلR2 به بیرون درز نکرده است اما از آنجا که دیپ سیک، رقابت 
شدیدی را با چت جی پی تی راه انداخته است به‌احتمال فراوان 
این مدل به قابلیت‌های پیشرفته‌تر و مهارت‌های استدلالی بهتر 
در مقایسه با مدل پیشین مجهز می‌شود. همچنین بهبود حریم 
خصوصی و امنیت هم یکی از مواردی است که احتمالاً در مدل 

R2 شاهد آن خواهیم بود.

AI تحولی عمیق با همکاری انسان و
امیر شجاعان، رئیس مرکز توسعه فناوری اطلاعات و 
هوشمندسازی وزارت کشور در مراسم هشتمین جایزه فناوری 
اطلاعات با تأکید بر رخ‌دادن انقلاب صنعتی پنجم، گفت: 
همکاری انسان و هوش مصنوعی‌ به‌دنبال ایجاد تحولاتی عمیق 
در شیوه‌های تولید و کار است. او در ادامه، همه رشته‌ها را مرتبط 
با موضوع فناوری اطلاعات دانست و گفت: مبحث IT وAI در 
فرآیندها و صنعت موضوعاتی مهم هستند. او با بیان اینکه در 
کشور، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی )جی‌دی‌پی( 
حدود ‌۱۵درصد است، ادامه داد: این عدد برای کشورهای در حال 
توسعه برازنده نیست، به‌ویژه در شرایطی که بخش قابل‌توجهی 

از فارغ‌التحصیلان ما در حوزه‌های مهندسی تحصیل کرده‌اند. 

پانسمان پیشرفته نانویی ایرانی
یک شرکت دانش بنیان با استفاده از فناوری نانو موفق به ساخت 
یک پانسمان خاص برای التیام زخم‌ها شد. به گزارش همشهری، 
محمود قفقازی، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان درباره این 
محصول بومی گفت:» با توجه به پیشرفت‌های روزافزون فناوری 
در زمینه زخم‌پوش‌ها، در حوزه‌‌ تولید این محصول گام برداشتیم 
تا خلأ فناورانه در کشور با تمرکز بر کیفیت محصول رفع شود.« 
او با اشاره به طراحی و تجاری‌سازی‌ پانسمان پیشرفته، افزود: 
این پانسمان، توانایی کنترل عفونت زخم‌ها را دارد. این محصول 
به نسبت انواع قبلی پیشرفت کرده و تبدیل به نوعی پانسمان 
ورقه‌ای ماتریکس کلاژن با ساختار شبیه به پوست انسان 
شده است. این پانسمان، با استفاده از ‌2سازوکار ایجاد رطوبت 
و کلاژن‌سازی، به فرآیند ترمیم زخم‌ها سرعت و کیفیتی 
دوچندان می‌بخشد و با استفاده از این زخم‌پوش، روند کنترل 

عفونت برای جلوگیری از عفونی شدن زخم تسهیل می‌شود.

کاسیوهای جدید در بازار
کاسیو، 2مدل جدید از ساعت‌‌های معروف و پرطرفدار 
»جی‌شاک« را به بازار عرضه کرده که براساس اطلاعات 
منتشرشده، 2ویژگی اصلی آنها دوام بالا و سازگاری‌شان 

با محیط‌زیست است. ساعت‌های جدید کاسیو ۳۵۳دلار 
قیمت دارند. این شرکت طراحی مربعی‌شکل نسخه‌ اصلی 

سال۱۹۸۳ را حفظ کرده است. جدیدترین ساعت‌های 
 DLC دارای بدنه‌ فولادی ضدزنگ با روکش G-Shock
)کربن الماس‌مانند( برای ایجاد مقاومت دربرابر خط و 

خش، ضربه و مقاومت دربرابر آب تا عمق ۲۰۰متر هستند.

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
6.88 اینچ

رم/حافظه
4و6 / 128 گیگابایت

باتری
5160 میلی‌آمپر ساعت

پوکوی جدید در راه است
شیائومی گوشی پوکو M7 را به زودی معرفی و روانه بازار خواهد 
کرد. برخی از مشخصات این گوشی اقتصادی را که با تراشه 

اسنپ‌دراگون 4 نسل2 عرضه می‌شود، ملاحظه می‌فرمایید.

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

قیمت
100 یورو

آداب گفت‌وگو با هوش مصنوعی
چت‌بات‌های هوش مصنوعی ابزارهای قدرتمندی هستند اما کیفیت خروجی آنها به نحوه‌ استفاده‌ ارتباط دارد

هوش مصنوعی و چت‌بات‌ها به یکی 

از پرکاربردترین ابزارهای دنیای دیجیتال 
تبدیل شده‌اند. امروزه چت‌بات‌ها در 
پشتیبانی مشتریان، پاسخگویی به سؤالات، 
اجرای دستورات و حتی ارائه توصیه‌های 
شخصی‌سازی‌شده استفاده می‌شوند، اما 

جالب اینجاست که همه‌ کاربران تجربه 
یکسانی از تعامل با این فناوری ندارند. برخی 
افراد پاسخ‌های دقیق و مفید دریافت می‌کنند، 
درحالی‌که برخی دیگر از عملکرد چت‌بات 
ناراضی هستند. با توجه به افزایش روزمره 

تعداد این دستیارها قصد داریم، بررسی کنیم 
که چگونه کاربران می‌توانند از چت‌بات‌های 
هوش مصنوعی بهترین نتایج را دریافت کنند 
و چه راهکارهایی برای بهبود تعامل و افزایش 

دقت پاسخ‌ها وجود دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

چت‌بات‌های هوش مصنوعی براساس الگوریتم‌های 
پردازش زبان طبیعی )NLP( کار می‌کنند. اگرچه این 
مدل‌ها پیشرفته هستند، اما همچنان محدودیت‌هایی 

در درک جملات مبهم و پیچیده دارند.
چگونه عملکرد چت‌بات را بهبود دهیم؟ 

  سؤال خود را به‌صورت مستقیم و واضح مطرح کنید.
  به‌جای نوشتن یک جمله طولانی و چندلایه، از 

جملات کوتاه و مشخص استفاده کنید.
  درصورت امکان، اطلاعات کلیدی را ابتدای سؤال 

ذکر کنید.
مثال اشتباه: چگونه می‌توانم بدون از دست دادن 

اطلاعات، فضای ذخیره‌سازی لپ‌تاپم را افزایش دهم؟
مثال صحیح: چگونه فضای ذخیره‌سازی لپ‌تاپ را 

افزایش دهم؟

طرح پرسش‌های واضح و مشخص  1

چت‌بات‌ها معمولا قابلیت اجرای دستورات 
چندمرحله‌ای را دارند. به‌جای طرح یک سؤال کلی، 
می‌توانید مکالمه را به بخش‌های کوچک‌تر تقسیم 

کنید.
چگونه مکالمات را مؤثرتر کنیم؟

  ابتدا یک سؤال عمومی بپرسید، سپس درخواست 
اطلاعات دقیق‌تر کنید.

  در مکالمه‌های
 طولانی، از پاسخ‌های 
کوتاه استفاده کنید تا 
چت‌بات بتواند مسیر 
گفت‌وگو را بهتر درک 

کند.
مثال: چگونه می‌توانم درآمد 

وب‌سایت خود را افزایش دهم؟
چت‌بات: روش‌های مختلفی وجود دارد، شامل 
تبلیغات، سئو و فروش محصولات دیجیتال. کدام را 

می‌خواهید بررسی کنیم؟
شما: سئو. چگونه سئوی سایت را بهبود دهم؟

چت‌بات: آیا می‌خواهید روی محتوا تمرکز کنید یا 
لینک‌سازی خارجی؟

4 استفاده از دستورات چندمرحله‌ای 
هوش مصنوعی همچنان محدودیت‌هایی دارد و نباید 
انتظار داشت که در همه‌ زمینه‌ها کامل و بی‌نقص عمل 
کند. کاربران باید بدانند که چت‌بات‌ها نمی‌توانند 

جایگزین صددرصد برای متخصصان انسانی باشند.
چگونه تعاملات خود را واقع‌بینانه نگه داریم؟ 

  به یاد داشته باشید که چت‌بات‌ها براساس الگوهای 
آماری و داده‌های از پیش‌آموخته‌شده پاسخ می‌دهند.

  اگر به اطلاعات دقیق و تخصصی نیاز دارید، مشورت 
با یک متخصص 
انسانی را نیز 

درنظر بگیرید.

شناخت محدودیت‌های چت‌بات‌ها  5

اگر در حال جمع‌آوری اطلاعات مهم یا تصمیم‌گیری‌های 
حساس هستید، همیشه بخواهیدکه منابع یا شواهد ارائه دهد.

چگونه صحت اطلاعات را افزایش دهیم؟ 
  اگر اطلاعاتی ارائه کرد، بپرسید که داده‌ها از کجا آمده‌اند.

مثال: آیا می‌توانی یک مقاله علمی در مورد تأثیر هوش 
مصنوعی بر بازار کار معرفی کنی؟ 

درخواست منابع و اسناد معتبر 
6

چت‌بات‌های هوش مصنوعی براساس الگوهای 
متنی و کلمات کلیدی کار می‌کنند، بنابراین اگر 
از کلمات مناسب و مرتبط با موضوع خود استفاده 
کنید، احتمال دریافت پاسخ دقیق‌تر افزایش 

می‌یابد.
چگونه نتیجه بهتری بگیریم؟ 

  به جای نوشتن جملات کلی، از اصطلاحات فنی 
و دقیق‌تر استفاده کنید.

  اگر چت‌بات به سؤال شما پاسخ درستی نداد، 
کلمات کلیدی را تغییر دهید و دوباره امتحان کنید.

مثال کلی: چگونه می‌توانم به داده‌هایم دسترسی 
پیدا کنم؟

مثال دقیق: چگونه می‌توانم فایل‌های حذف‌شده 
را در Google Drive بازیابی کنم؟

استفاده از کلمات کلیدی مرتبط  2
در برخی موارد، سؤالات عمومی ممکن است پاسخ‌های 
کلی دریافت کنند. برای بهبود نتایج، بهتر است 
درصورت نیاز اطلاعات تکمیلی در اختیار چت‌بات 

قرار دهید.
چگونه تعامل را بهینه کنیم؟ 

  درصورت دریافت پاسخ نامرتبط، جزئیات بیشتری 
درباره زمینه سؤال خود اضافه کنید.

  اگر چت‌بات پاسخی کلی ارائه داد، از او بخواهید 
توضیح بیشتری دهد یا یک مثال بزند.

سؤال عمومی: بهترین روش برای کاهش هزینه‌های 
تبلیغات چیست؟

سؤال بهتر: بهترین روش برای کاهش هزینه‌های 
تبلیغات در اینستاگرام بدون کاهش بازدید 

چیست؟

3 ارائه‌های بیشتر درصورت نیاز 

مکث

 طرح واضح و مستقیم سؤالات
 استفاده از کلمات کلیدی مرتبط
 ارائه اطلاعات تکمیلی درصورت 

نیاز
 درخواست منابع و شواهد معتبر

 استفاده از دستورات 
چندمرحله‌ای

 شناخت محدودیت‌های 
چت‌بات‌ها

سلام روز شما هم بخیرسلام روز شما بخیر
چه کمکی از دست من 

بر‌می‌آید؟


